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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá těhotenstvím a porodem žen jiné kultury a náboženství,

konkrétně žen romského etnika a vietnamské národnosti. Zabývá se specifickými potřeba-

mi v oblasti bolesti, kultury a náboženství, vzdělávání i předporodních kurzů. Teoretická

část se věnuje fyziologickému těhotenství a samotnému porodu, jak spontánnímu, tak ope-

račnímu, které mohou mít vliv na vlastní vnímání a prožívání těhotenství a porodu rom-

ských a vietnamských žen. Třetí kapitola se věnuje mýtům, pověrám, tradicím, zvykům a

rituálům, včetně specifickému prožívání bolesti v průběhu těhotenství a porodu

v souvislost s danou kulturou a etnikem.

V praktické části jsou zpracované a analyzované informace získané pomocí polostrukturo-

vaných rozhovorů 4 žen romské a 4 žen vietnamské národnosti, u nichž bylo podmínkou,

že alespoň jednou rodily. Hlavním cílem bylo si ověřit, zda tyto ženy v souvislosti s jejich

kulturou používaly nějaké rituály, v těhotenství i při samotném porodu a zda měly nějaké

specifické potřeby v průběhu těhotenství a při porodu, zejména v oblasti prožívání (bolesti)

a v oblasti dodržování rituálů.

Klíčová slova: romská žena, vietnamská žena, těhotenství, porod, kultura, zvyky, tradice,

ošetřovatelství, specifika, prožívání, bolest

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the pregnancy and the birth of women of other cultures and

religions, namely women of Roma ethnicity and Vietnamese nationality. It addresses the

specific needs of pain, culture and religion, education and pre-post courses. The theoretical

part deals with the physiological pregnancy and the birth itself, both spontaneous and ope-

rative, which can influence the perception and experience of pregnancy and birth of Roma-

ni and Vietnamese women. The third chapter deals with myths, superstitions, customs,

traditions and rituals, including the specific experience of pain during pregnancy and chil-

dbirth associated with a given cult and ethnicity.

In the practical part are processed and analyzed information obtained through semi-

structured interviews of 4 Romani women and 4 women of Vietnamese nationality, who

were the condition of giving birth at least once. The main objective was to check whether

these women used rituals during pregnancy and during childbirth, and whether they had

any specific needs during pregnancy and childbirth, especially in the area of experiencing

(pain) and adherence to rituals.

Keywords: Romani woman, Vietnamese woman, pregnancy, childbirth, culture, customs,

traditions, nursing, specifics, experiencing, pain
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ÚVOD

Těhotenství a porod je jedno z nejvýznamnějších období v životě každé ženy, bez ohledu

na to, jaké je kultury či vyznání. Pro ženy etnických menšin to může být ale větší zátěž

z důvodu strachu, jak se o ně budou starat lidé, kteří jsou jiné národnosti.

Teoretická část bakalářské práce se skládá z hlavní výzkumné otázky a ze čtyř podotázek.

Hlavní výzkumná otázka zní, zda existují nějaké specifické potřeby v oblasti těhotenství a

porodu u vietnamských a romských žen, na které je třeba brát zřetel při jejich ošetřování.

Výzkumná otázka č. 1. Jak vnímají respondentky přípravu na porod a samostatný porod

(preference porodu, klyzma, partner u porodu, episiotomie aj.)

Výzkumná otázka č. 2. zní, jak vnímají respondentky bolest během porodu a zda jim byla

poskytnuta v této oblasti pomoc. Budeme se snažit zjistit, jak romské a vietnamské ženy

zvládají bolesti v těhotenství a hlavně při porodu, jestli se na porod připravují a jaký způ-

sob porodu preferují.

Výzkumná otázka č. 3. zní, zda udržují respondentky rituály, zvyky, tradice spojené

s kulturou nebo náboženstvím, vztahující se k těhotenství a porodu?

Budeme chtít zjistit, jestli vietnamské a romské ženy znají své tradice, zvyky a rituály

vztahující se k těhotenství a porodu a zda se tyto zvyky dodržují i v dnešní době.

Výzkumná otázka č. 4. Zapojují se respondentky aktivně do přípravy na porod (návštěva

ambulance, předporodních kurzů, aj.)?

V poslední výzkumné otázce budeme zjišťovat, zda tyto ženy navštěvovaly v těhotenství

prenatální poradnu, kde by získávaly informace o svém průběhu těhotenství a zda navště-

vovaly předporodní kurzy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TĚHOTENSTVÍ

Těhotenství je jednou z nejkrásnějších etap v životě každé ženy. V jejím těle dochází

k vývoji plodu – nového života. Těhotenství bychom mohli považovat za biologické napl-

nění všech žen. Toto období trvá průměrně 10 lunárních měsíců, neboli 280 dní. Děloha se

zvětšuje a v těle se stabilizuje hladina hormonů v krvi. Ženský organismus se plně přizpů-

sobuje těhotenství (Behinová, 2012, s 59; Gregora, Velemínský, 2013, s. 62; Roztočil,

2008, s. 86).

1.1 Oplození

První krok k těhotenství je zpravidla sexuální styk. K oplození dochází splynutím mužské

pohlavní buňky – spermie a ženské pohlavní buňky – vajíčka.

Pohlavní buňky se liší od ostatních tím, že obsahují pouze poloviční – haploidní počet

chromozomů, což je 23. Při oplodnění spermie s vajíčkem splývají, a tím se obnovuje di-

ploidní počet chromozomů, tedy 46. Tyto chromozomy obsahují genotyp od obou rodičů

(Hájek a kol. 2014, s. 23; Pařízek 2015, s. 69).

1.2 Prenatální poradna

Přibližně v osmém až desátém týdnu těhotenství nastává čas navštívit těhotenskou porad-

nu.

V tomto týdnu se datuje přesná délka těhotenství pomocí ultrazvukového vyšetření. Cílem

návštěvy je zjistit, zda se plod dobře vyvíjí a zjistit jeho stáří.

Dále se měří krevní tlak, puls, hmotnost ženy a provádí se chemické vyšetření moče. Tyto

měření a vyšetření se provádí při každé návštěvě gynekologa (Gynclin 2011; Nilsson,

Hamberger 2008, s. 113; Pařízek 2015, s. 94).

Asi v jedenáctém týdnu těhotenství gynekolog vystaví těhotenskou průkazku a odebírá

krev za účelem vyšetření, jako jsou stanovení hematokritu, zjištění počtu erytrocytů, leu-

kocytů a trombocytů a také hladina hemoglobinu. Dále se zjišťuje krevní skupina a Rh

faktor matky. Screening nepravidelných antierytrocytárních protilátek. Vyšetření na HB-

sAg, BWR a HIV. Provádí se glykémie na lačno (Gynclin 2011).
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Součástí je samozřejmě měření krevního tlaku, zjištění hmotnosti, zjišťování osobní

anamnézy a chemické vyšetření moči. A také cytologické a kolposkopické vyšetření dě-

ložního hrdla.

Ve dvanáctém až čtrnáctém týdnu se provádí ultrazvuk za účelem zjistit počet plodů

v děloze, dále přítomnost srdeční akce a měření délky plodu. Historie ultrazvuku

v porodnictví v České republice je velmi dlouhá. Jedno z nejdelších. Je hned na šestém

místě.

Opět se měří tlak a hmotnost, ale moč se tentokrát do poradny nosit nemusí. V šestnáctém

týdnu by žena opět měla navštívit těhotenskou poradu a další ultrazvukové vyšetření

(Calda a kol. 2010, s. 29; Gynclin 2011; Pařízek 2015, s. 94).

Provádí se odběr krve matky, aby mohlo být provedeno vyšetření tzv. tripple test. Krev se

testuje na hladinu hormonů. Jedná se o hormony AFP, HCG a E3.

Dvacátý týden je běžná poradna, kde se změří tlak, puls, hmotnost a vyšetří se moč.

Přibližně ve dvacátém třetím týdnu žena navštěvuje těhotenskou poradnu za účelem vysta-

vení žádanky na glukózotoleranční test. Dále k odběru krve na krevní obraz (Gynclin 2011;

Pařízek 2015, s 96).

Ve dvacátém osmém týdnu se odebírá krev ke zjištění počtu erytrocytů. Leukocytů a trom-

bocytů. Dále ke stanovení hematokritu a hemoglobinu. Pokud je žena Rh negativní, pro-

vádí se screening protilátek a dále aplikace anti-D imunoglobulinu.

Ve třicátém druhém týdnu se opět provádí ultrazvukové vyšetření za účelem biometrie

plodu, abychom se ujistili. Že plod se vyvíjí a roste tak jak má.

Ve třicátém pátém týdnu gravidity se provádí u ženy kultivace z pochvy, za účelem zjistit


[…]


ženám, jedla jsem hlavně rýži a ryby. Taky jsem v těhotenství chodila pomáhat rodičům

prodávat na stánek, takže jsem neležela celé dny doma. Jak sem řekla, pouze jsme zapalo-

vali svíčky na náš oltář.

M: Měla jste někoho z rodiny u porodu? Byla to součást nějaké tradice?

R: Měla jsem u prvního porodu manžela. Byl mi velkou oporou.

M: Měla jste nějaké přání v porodnici týkající se kulturních zvyků, tradice, nebo ri-

tuálu?

R: Ne. Vlastně ano. Chtěla jsem, aby mě rodila žena, měla jsem obavu, že by můj manžel

byl v rozpacích, kdyby to byl muž. A to bylo v pořádku.

M: Hledala jste si v těhotenství nějaké informace k porodu?

R: Raději ne. Dneska jsou všude samé komplikace a já jsem na to nechtěla myslet.

M: Navštěvovala jste pravidelně těhotenskou poradnu?

R: Jistě. Abych věděla, že je dítě v pořádku.

M: Preferovala jste pohlaví dítěte? Chtěla jste ho vědět?

R: Ve Vietnamu se vždy preferoval chlapec, jako pokračovatel rodu. To je i tady, že muži

chtějí syny. Ale když se narodí děvče, tak ho milují ve Vietnamu úplně stejně. Nám pohlaví

řekli, ale žádné jsme snad ani nepreferovali.

M: Navštěvovala jste nějaký předporodní kurz?

R: Ne. Nebyl na to čas. Manžel chodil do práce a já jsem pomáhala rodičům.

M: Měla jste díky těmto informacím nějaký porodní plán, nebo přání?

R: Žádný porodní plán jsem neměla.

Respondentka č. 8.

M: Bála jste se porodní bolesti?

R: Ano, ano. Já se moc bála porodu.

M: Snažila jste se během těhotenství připravit na porod a na porodní bolesti?

R: Ne, já musela hlavně pomáhat v naší restaurace.

M: Preferujete vaginální porod, nebo císařský řez

R: Já rodila řezem. To bylo špatné.

P: Říká, že rodila císařským řezem a že nevěděla, co se bude dít. Neznala nikoho, kdo by jí

došel překládat. Říká, že všude byly bílé povlečení a že z toho měla hrůzu, protože bílá je

barva smrti. Když rodila první dítě, tak tady žili krátce. U druhého dítěte už rozuměla lépe.

Navíc sebou měla dceru, která jí vše překládala. Druhé dítě už prý rodila normálně a bylo

to pro ni lepší. Říká, že už lépe rozuměla, že u sebe mohla mít svou dceru a manžela a také

jí umožnili vlastní povlečení.

M: Bylo Vám před porodem podáno klyzma?

R: Ano, to bylo.

P: Prý si lehla na křeslo a musela dát nohy od sebe a pak jí zavedli do konečníku nějakou

hadičku a cítila tlak. Křičela, že to tlačí a že to nevydrží, ale nikdo jí neposlouchal (spíše

nerozuměl). Když však byla u porodu její dcera, řekla, že už si to nepřeje.

M: Jaký je Váš názor na nastřižení hráze?

R: To mě neudělali.

M: Bylo Vám po porodu položeno dítě na břicho, nebo přiloženo k prsu?

R: Ano, ano.

M: Trápila Vás v těhotenství bolest?

R: Bolest tam v žaludku. Dlouho zvracení.

M: Měla jste na porodním sále nějaké specifické potřeby ke zmírňování porodních

bolestí?

R: Ne. Nic sem neříkala.

M: Vyznáváte nějaké náboženství?

R: Věříme v naše předky.

M: Měla Vaše víra nějaký vliv na vaše těhotenství, nebo porod?

R. Ochraňovali nás dobří duchové.

M: Máte ve Vaší kultuře nějaké tradice a zvyky vztahující se k těhotenství a porodu?

R: Ano tradice. Nesmí žene nosit na krku šňůrky, dítě by se dusilo. Žena nesmí jíst králíka,

nesmí jíst kachnu, nesmí jít kapra. To je tabu. Musí pracovat, ale ne nic těžkého. Nesmí

spát se svými mužem. Dítě by mohlo být nemocné. To je tabu. Žena se nesmí hněvat, nesmí

lhát.

M: Dodržujete tyto tradice, nebo je pouze znáte?

R: Ano jistě, ano.

M: Měla jste někoho z rodiny u porodu? Byla to součást nějaké tradice?

R: Ano dcera i muž.

M: Měla jste nějaké přání v porodnici týkající se kulturních zvyků, tradice, nebo ri-

tuálu?

R: Ano, umýt se.

P: Říká něco ve smyslu, že je to rituál před porodem, aby byla očištěná, než dítě přijde na

svět.

M: Hledala jste si v těhotenství nějaké informace k porodu?

R: Měla jsem od své matky.

M: Navštěvovala jste pravidelně těhotenskou poradnu?

R: Ano, ano. Velice ochotná doktorka.

M: Preferovala jste pohlaví dítěte? Chtěla jste ho vědět?

R: Syn. Pokračuje v rodu. Ale..

P: Říká, že to není tak jak si myslí lidé, že dívky jsou nechtěné. Ale chtějí zachovat rod, tak

si přejí chlapce.

M: Navštěvovala jste nějaký předporodní kurz?

R: Ne, nebyl čas. Moc práce v restauraci.

M: Měla jste díky těmto informacím nějaký porodní plán, nebo přání?

R: Moc potěšilo mít vlastní povlaky.

P: Říká, že teď už ví, že tady je v nemocnicích běžná bílá barva, ale pro ni to bylo moc ne-

příjemné. Byla moc ráda, že může být ve svém povlečení a že mohla jít do vady aby se očis-

tila. Byla ráda, že mohl u ní byt muž a dcera.