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Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

C

Odborný styl, používání odborné terminologie D

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek D

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

B

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce C

Relevance přehledu poznatků k cílům práce B

Aktuálnost použité literatury B

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

B

Úroveň analytické a interpretační složky C

Splnění cílů práce C

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

B

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr B

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) B

Přehlednost a členění práce C

Jazyková a stylistická úroveň práce C

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Tato bakalářská práce se zabývá těhotenstvím a porodem žen jiné kultury a náboženství, konkrétně žen
romského etnika a vietnamské národnosti. Téma, zadání práce, zpracování teoretické části práce a

výzkumné otázky spolu korespondují. Teoretická část se zabývá jak samotným těhotenstvím, tak
porodem a jeho specifickým prožíváním u romských a vietnamských žen. Informace jsou zde posbírány
vhodně, nicméně chaoticky. Z důvodu časového presu nebyly logicky poskládány.
Výzkum byl proveden pomocí polostrukturovaných rozhovorů u 4 romských žen a 4 vietnamských žen,
u nichž bylo podmínkou, že alespoň jednou rodily. Hlavní výzkumná otázka zněla, zda existují nějaké
specifické potřeby v oblasti těhotenství a porodu u vietnamských a romských žen, na které je třeba brát
zřetel při jejich ošetřování (porodní asistentkou). K tomu byly stanoveny 4 dílčí podotázky: 1) jak vnímají
respondentky přípravu na porod a samostatný porod, 2) jak vnímají respondentky bolest během porodu
a zda jim byla poskytnuta v této oblasti pomoc, 3) zda udržují respondentky rituály, zvyky, tradice
spojené s kulturou nebo náboženstvím, vztahující se k těhotenství a porodu, 4) zapojují se
respondentky aktivně do přípravy na porod?
I přes to, že byly podotázky stanoveny správně, studentka měla s jejich interpretací potíže z důvodu
nepochopení terminologie multikulturního/transkulturního ošetřovatelství. Přes to tuto práci hodnotím
kladně.

Otázky k obhajobě:
Jaký máte záměr s tímto výzkumem?
Bylo těžké navázat kontakt s respondentkami?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ C

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním
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